

Số: 13/KH-LĐ

Tân Thuận, ngày 17 tháng 11 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện phong trào “Nghìn việc tốt” trong năm học 2022 – 2023

Căn cứ chương trình công tác Đội và phong trào Thiếu nhi của HĐĐ huyện Vĩnh Thuận, HĐĐ xã Tân Thuận;

Căn cứ kế hoạch chương trình năm học của ban giám hiệu nhà trường TH&THCS Tân Thuận 2, năm học 2022-2023;

Liên đội Trường TH&THCS Tân Thuận 2, xây dựng kế hoạch thực hiện phong trào “Nghìn việc tốt” trong , năm học 2022 - 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH

-Tạo phong trào hành động thiết thực, thi đua thực hiện tốt 5 điều Bác Hồ dạy, giúp các em phấn đấu trở thành con ngoan, trò giỏi, đội viên tốt, cháu ngoan Bác Hồ, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động liên đội trong nhà trường.

II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Nghìn việc tốt trong học tập

-Mỗi đội viên hưởng ứng mạnh mẽ các đợt thi đua học tập do liên đội phát động như: Tuần tháng học tốt, các hội thi hỗ trợ học tập....

-Mỗi chi đội xây dựng các câu lạc bộ giúp bạn như: Đôi bạn cùng tiến, đi học đều, đúng giờ, thực hiện kỳ thi nghiêm túc chất lượng, không vi phạm quy chế thi và kiểm tra.

-Mỗi đội viên xây dựng góc học tập tại nhà: (Góc học tập có bàn học, giá để sách vở, đồ dùng học tập, có đủ ánh sáng, có thời khoá biểu, có 5 điều Bác Hồ dạy...)

2. Nghìn việc tốt trong lao động, bảo vệ môi trường

-Thường xuyên lao động dọn vệ sinh trường lớp, tham gia ngày thứ 7 tình nguyện làm vệ sinh đường làng ngõ xóm và các điểm công cộng, trang trí lớp học, trồng hoa và cây xanh. Có ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường, không viết vẽ bậy lên tường.

-Mỗi chi đội và chòm sao trồng và chăm sóc một chậu cây kiểng mi ni xây dựng công trình măng non theo kế hoạch của liên đội.

-Thực hiện tốt phong trào thu gom giấy vụn theo kế hoạch nhỏ đề ra 2kg/ một đội viên.

- Đổ rác và xử lý rác thải đúng nơi quy định.

- Ngoài ra liên đội chú trọng đến công việc hướng dẫn học sinh tham gia phụ giúp gia đình.

3. Nghìn việc tốt trong rèn luyện đạo đức, giao tiếp, ứng xử và ý thức kỷ luật

- Liên đội phát động phong trào “Nói lời hay, làm việc tốt”, “Thực hiện tốt 5 điều Bác Hồ dạy” bằng các việc làm cụ thể:

+ Lễ phép với người lớn, với ông bà, cha mẹ: Gặp người lớn, thầy cô giáo quen biết phải chào hỏi lễ phép, không nói trống không..

+ Đối với bạn bè không nói tục chửi thề.

+ Trong học tập phải trung thực, tự giác làm bài, hoàn thành bài tập trước khi đến lớp.

+Trung thực trong đời sống hằng ngày: không ăn cắp, ăn trộm hoặc có những hành vi vi phạm pháp luật.

- Thực hiện tốt nề nếp học đường, giáo dục các em thói quen trung thực trong học tập, sinh hoạt và đời sống hằng ngày.

4. Nghìn việc tốt trong hoạt động xã hội

- Phát huy tinh thần tương thân tương ái, lá lành đùm lá rách, liên đội xây dựng quỹ vì bạn nghèo, giúp bạn vượt khó, tặng quà trong dịp tết Nguyên đán, hay khó khăn đột xuất.

-Tích cực tham gia các phong trào quyên góp, ủng hộ các phong trào gây quỹ do liên đội, nhà trường, Đoàn cấp trên phát động.

-Tham gia đầy đủ các cuộc vận động phong trào ba đủ và các hoạt động nhân đạo từ thiện do các cấp phát động.

5. Nghìn việc tốt trong phòng chống các tệ nạn xã hội và giữ gìn trật tự an toàn giao thông

- Phát huy vai trò đội cờ đỏ, phát hiện và báo cáo những hành vi vi phạm hành vi phạm của đội viên để kịp thời giúp đỡ.

- Không tham gia các tệ nạn xã hội như: Hút chích ma túy, hút thuốc, cờ bạc, sử dụng pháo, các tệ nạn khác, biết xử lý giúp đỡ mọi người khi ra đường, giữ gìn vệ sinh, văn minh nơi công cộng.

- Phát hiện và tố giác kịp thời các hành vi phạm pháp luật.

-Tích cực cùng với đội cờ đỏ trong nhà trường tham gia phát hiện những học sinh vi phạm nội quy nhà trường.

-Thực hiện tốt an toàn giao thông khi ra đường; không ùn tắc giao thông trước cổng trường, trong giờ học: học sinh không ra ngoài cổng trường, tích cực xây dựng cổng trường an toàn, trường học an toàn.

III. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Liên đội xây dựng kế hoạch, chương trình công tác và cụ thể hoá từng nội dung hoạt động phù hợp với thực tiễn theo kế hoạch tháng, tuần.

- Đưa các tiêu chí vào công tác thi đua thường xuyên của Liên đội.

- Chủ động tham mưu, đề xuất với các cấp uỷ Đảng, chính quyền và các đoàn thể. Tranh thủ sự hỗ trợ của các ban ngành, đoàn thể...cùng chăm lo công tác GD học sinh.

-Thường xuyên phối hợp với các ban ngành như: Hội PHHS, hội phụ nữ, đoàn thanh niên trong việc tổ chức tốt các hoạt động giáo dục trong và ngoài nhà trường.

-Triển đây là kế hoạch của liên Đội trường Tiểu học và trung học cơ sở Tân Thuận 2 năm học 2022 – 2023 triển khai đến từng giáo viên chủ nhiệm và đến, từng chi đội và toàn thể học sinh, tổ chức thực hiện đạt hiệu quả./.

**DUYỆT CỦA BGH
HIỆU TRƯỞNG**



nb

Nguyễn Văn Chương

**TM/ LIÊN ĐỘI
TPTĐ**

Trần Văn Tuấn

Trần Văn Tuấn

Nơi nhận:

- BGH (c/đ);
- Chi đoàn (c/đ);
- Liên đội (t/h)
- Lưu VT.